
 

 
 

Edição 205 – Quarta - Feira, 09 de Novembro de 2023                Página 1 de 4  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 205 – Quarta - Feira, 09 de Novembro de 2023 

PORTARIA Nº 579/2023 
 

CONCEDE FÉRIAS 

 
 

O Prefeito Municipal de Carandaí, nas 
faculdades que lhe confere a Lei Orgânica 
Municipal, e; 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Maria Imaculada da Silva, onde 
solicita o gozo de suas férias 
regulamentares, protocolado sob o nº 
5133, em 08.11.2023; 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º. Conceder férias à servidora Maria 
Imaculada da Silva, ocupante do cargo de 
Operária, no período de 13.11.2023 a 
12.12.2023 (Gozo: de 13.11.2023 a 
22.11.202 e de 01.01.2024 a 20.01.2024). 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 09 de novembro de 2023. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 580/2023 

  
 

PRORROGA LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
A Prefeitura Municipal de Carandaí por seu 
Prefeito Municipal, nas faculdades que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 523-2023, 
que concedeu licença para tratamento de 
saúde ao servidor Carlos Antônio Pereira, 
ocupante do cargo de Pedreiro, por um 
período de 16 (dezesseis) dias, contados a 
partir de 16.10.2023; 
CONSIDERANDO comunicação de 
decisão de perícia médica realizada no 
servidor em 08.11.2023; 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Prorrogar a licença para tratamento 
de saúde do servidor Carlos Antônio 
Pereira, ocupante do cargo de Operário, 
até 30.11.2023, devendo, após esta data, 
retornar às suas atividades. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua Publicação, retroagindo seus 
efeitos a 30.10.2023. 

REGIST
RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 09 de novembro de 2023. 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 
 
 

 
Rogério de Sousa Bertolin 

Secretário de Governo 
 

 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 581/2023 

  
 

PRORROGA LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
A Prefeitura Municipal de Carandaí por seu 
Prefeito Municipal, nas faculdades que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 520-2023, 
que concedeu licença para tratamento de 
saúde à servidora Elizabeth Rosa Pereira, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, por um período de 28 (vinte e oito) 
dias, contados a partir de 11.10.2023; 
CONSIDERANDO comunicação de 
decisão de perícia médica realizada na 
servidora em 08.11.2023; 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Prorrogar a licença para tratamento 
de saúde da servidora Elizabeth Rosa 
Pereira, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, até 20.11.2023, devendo, 
após esta data, retornar às suas 
atividades. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua Publicação, retroagindo seus 
efeitos a 25.10.2023. 
 

 
 
REGIST

RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 09 de novembro de 2023. 

 
 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 

PORTARIA Nº 582/2023 
 

CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
O Município de Carandaí, por seu Prefeito 
Municipal, Sr. Washington Luis Gravina 
Teixeira, no uso das faculdades que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO o requerimento da 
servidora Aida Tavares de Paula, 
protocolado sob o nº 5117, em 08.11.2023; 
 
  

RESOLVE 
 
Art. 1º Conceder licença para tratamento 
de saúde à servidora Aida Tavares de 
Paula, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, por 90 (noventa) dias, 
contada a partir de 24.10.2023. 
 
Parágrafo Único. Os primeiros 15(quinze) 
dias correrão por responsabilidade da 
Municipalidade, sendo que os demais 
dependerão de perícia médica a ser 
realizada na servidora. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 24.10.2023. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 09 de novembro de 2023. 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 
 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 583/2023 

 
CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
O Município de Carandaí, por seu Prefeito 
Municipal, Sr. Washington Luis Gravina 
Teixeira, no uso das faculdades que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO o requerimento da 
servidora Ana Luiza Puygcerver, 
protocolado sob o nº 5129, em 08.11.2023; 
 
  

RESOLVE 
 
Art. 1º Conceder licença para tratamento 
de saúde à servidora Ana Luiza 
Puygcerver, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais, por 14 (quatorze) dias, 
do período de 08.11.2023 a 21.11.2023. 
 



 

 
 

Edição 205 – Quarta - Feira, 09 de Novembro de 2023                Página 2 de 4  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 205 – Quarta - Feira, 09 de Novembro de 2023 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 08.11.2023. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 09 de novembro de 2023. 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 
 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 
 

PORTARIA Nº 166/2023 

 
CONCEDE FÉRIAS A 

SERVIDOR 

 

 
A Diretora Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
CONSIDERANDO requerimento do 
servidor Rafael Demétrio da Silva 
ocupante do cargo de Recepcionista do 
Hospital Municipal Santana de Carandaí, 
solicitando de férias regulamentares; 
 
CONSIDERANDO deferimento da Diretora 
Adm/Financeira; 
 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder 

férias ao servidor municipal, ocupante do 
cargo de Recepcionista, no período de 
01/11/2023 à 30/11/2023.  

 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 
01/11/2023. 

 
Art. 3º Revogam-

se as disposições em 
contrário. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
09 de Novembro de 2023. 

 
 
 

Lorena Carvalho Biazuti 
Diretora Presidente 

 
 
 

 
Valéria Renata Diniz Silva 

Diretora Administrativa e Financeira 
 
 
 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 09 de Novembro de 2023. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 

 

 

 

 

 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE 
TERMO DE CESSÃO 

 
TERMO DE CESSÃO DE USO 

 
CEDENTE: Secretaria Municipal de 
Educação 
CESSIONÁRIA: Secretaria Municipal de 
Obras 
OBJETO: Constitui objeto do presente, 
através do CEDENTE, a CESSÃO DE 
USO DO BEM PÚBLICO, veículo tipo 
Ônibus Siferal de placas KMJ6581, 
patrimoniado na Secretaria Municipal de 
Educação, à CESSINÁRIA, denominada 
Secretaria Municipal de Obras, com fins 
exclusivos de atendimento em serviço aos 
seus servidores. 
PRAZO: até 31.12.2024 
 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data, em 
conformidade com o art. 97 da Lei 
Orgânica do Município.  
 
Carandaí, 09 de novembro de 2023. 

 

 

 
EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 

ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº: 
0197/2023 Credor: DISTRIBUIDORA 
NOSSA SENHORA DO DESTERRO 
LTDA CNPJ: 44.053.953/0001-93 
Assinatura: 08/11/2023 Vigência: 
07/11/2024 Processo: 000011623 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 3.445,44 
(três mil, quatrocentos e quarenta e cinco 
reais e quarenta e quatro centavos) 
Objeto: A presente ata de registro de preço 
tem por objeto a aquisição de materiais e 
equipamentos de informática para os 
diversos Setores da Administração 
Municipal. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 

Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço: 
0198/2023 Credor: ECM COMERCIAL E 
SERVIOÇOS CNPJ: 07.680.470/0001-92 
Assinatura: 08/11/2023 Vigência: 
07/11/2024 Processo: 000011623 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 31.103,50 
(trinta e um mil, cento e três reais e 
cinquenta centavos) Objeto: A presente 
ata de registro de preços tem por objeto a 
aquisição de materiais e equipamentos de 
informática para os diversos Setores da 
Administração Municipal. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço: 
0199/2023 Credor: IARA RICARDO 
OTTONI 12297394675 CNPJ: 
36.344.966/0001-93 Assinatura: 
08/11/2023 Vigência: 07/11/2024 
Processo: 000011623 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 36.394,50 (trinta e seis 
mil, trezentos e noventa e quatro reais e 
cinquenta centavos) Objeto: A presente 
ata de registro de preço tem por objeto a 
aquisição de materiais e equipamentos de 
informática para os diversos Setores da 
Administração Municipal. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço: 
0200/2023 Credor: JOSIANE ROSA 
LOPES CNPJ: 48.567.130/0001-37 
Assinatura: 08/11/2023 Vigência: 
07/11/2024 Processo: 000011623 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 12.333,50 
(doze mil, trezentos e trinta e três reais e 
cinquenta centavos) Objeto: A presente 
ata de registro de preço tem por objeto a 
aquisição de materiais e equipamentos de 
informática para os diversos Setores da 
Administração Municipal. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço: 
0213/2023 Credor: BRUNO DO CARMO 
FERREIRA CNPJ: 34.240.500/0001-12 
Assinatura: 08/11/2023 Vigência: 
07/11/2024 Processo: 000011623 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 
34.147,00(trinta e quatro mil, cento e 
quarenta e sete reais) Objeto: A presente 
Ata de Registro de Preço tem por objeto a 
aquisição de materiais e equipamentos de 
informática para os diversos Setores da 
Administração Municipal. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço: 
2001/2023 Credor: SKY SERVIÇOS 
&AMP; COMÉRCIO LTDA CNPJ: 
20.250.038/0001-20 Assinatura: 
08/11/2023 Vigência: 07/11/2024 
Processo: 000011623 Modalidade: 
PREGÃO Total: R$ 9.600,00 (nove mil, 
seiscentos reais) Objeto: A presente ata de 
registro de preço tem por objeto a 
aquisição de materiais e equipamentos de 
informática para os diversos Setores da 
Administração Municipal. 



 

 
 

Edição 205 – Quarta - Feira, 09 de Novembro de 2023                Página 3 de 4  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 205 – Quarta - Feira, 09 de Novembro de 2023 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0112/2022 
Aditivo: 02 Credor: SIGMA TECNOLOGIA 
E ASSESSORIA EIRELI - LTDA CNPJ: 
14.599.453/0001-90 Assinatura: 
02/10/2023 Vigência: 31/12/2023 Termo: 
REAJUSTE Processo: A00007822 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 8.625,00 
(oito mil, seiscentos e vinte e cinco reais) 
Objeto: Constitui objeto do presente 
instrumento a alteração qualitativa do 
Contrato Administrativo, mediante a 
adequação do valor para cessão de direito 
de uso de software, 100% acessível via 
web, incluindo treinamento e suporte 
técnico, para realização da gestão, 
monitoramento e auditoria da apuração do 
valor adicionado municipal - VAF. 
-------------------------------------------------------- 
 

 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0005/2023 
Aditivo: 01 Credor: GESTIO - 
CONSULTORIA JURIDICA EM ADM. 
PÚBLICA CNPJ: 27.795.747/0001-30 
Assinatura: 02/10/2023 Vigência: 
11/01/2024 Processo: 000013822 
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Total: 
R$ 4.500,00 (quatro mil, quinhentos reais) 
Objeto: Constitui objeto do presente 
instrumento a alteração qualitativa do 
Contrato Administrativo, mediante a 
adequação do valor de empresa 
especializada em consultoria e assessoria 
na regulamentação, implementação e 
aplicação da Lei Federal nº 14.133/2021 
no âmbito da administração direta e 
autárquica do Poder Executivo do 
Município de Carandaí, compreendendo a 
revisão da legislação municipal sobre o 
assunto, a definição das boas práticas a 
serem adotadas, a proposição de edição 
de atos normativos e o treinamento de 
servidores. 
-------------------------------------------------------- 
 

 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0089/2019 
Aditivo: 07 Credor: COURART 
INFORMATICA LTDA CNPJ: 
05.861.587/0001-47 Assinatura: 
01/11/2023 Vigência: 31/12/2023 Termo: 
REAJUSTE Processo: D00008219 
Modalidade: PREGÃO Total: R$ 2.529,44 
(dois mil, quinhentos e vinte e nove reais e 
quarenta e quatro centavos) Objeto: 
Constitui objeto do presente instrumento a 
alteração qualitativa do Contrato 
Administrativo, de empresa especializada 
para cessão de direito de uso de Software 
aplicado à gestão Pública em Saúde. 
-------------------------------------------------------- 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0115/2022 
Aditivo: 03 Credor: VENTURA 
CONSTRUCOES E REFORMAS EIRELI 
CNPJ: 33.214.789/0001-32 Assinatura: 
16/10/2023 Vigência: 31/12/2023 Termo: 
ALT. DE PRAZO DE VIGÊNCIA Processo: 
000010622 Modalidade: PREGÃO Objeto: 
O presente termo aditivo tem como objeto 
a prorrogação do prazo contratual pelo 
período de 76 dias, para construção do 
Refeitório da Escola Municipal Bias Fortes, 
em atendimento a Secretaria Municipal de 
Educação. 
-------------------------------------------------------- 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0116/2022 
Aditivo: 02 Credor: VENTURA 
CONSTRUCOES E REFORMAS EIRELI 
CNPJ: 33.214.789/0001-32 Assinatura: 
16/10/2023 Vigência: 31/12/2023 Termo: 
ALT. DE PRAZO DE VIGÊNCIA Processo: 
000010622 Modalidade: PREGÃO Objeto: 
O presente termo aditivo tem como objeto 
a prorrogação do prazo contratual pelo 
período de 76 dias, para construção do 
Refeitório da Escola Tia Cataria Puiattii, 
em atendimento a Secretaria Municipal de 
Educação. 



 

 
 

Edição 205 – Quarta - Feira, 09 de Novembro de 2023                Página 4 de 4  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 204 – Quarta - Feira, 09 de Novembro de 2023 

 


